
BOE núm. 2 Miércoles 2 enero 2002 37

Hasta página 44228, donde dice:

Planes pendientes

Euros Mill. ptas.
CC. AA. Provincia

Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.502.530,26 250,00

Extranjeros (tarifa alzada) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.708.244,68 617,00
»

Incluido.

MINISTERIO DE FOMENTO
37 RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2001, de la Dirección

General de la Marina Mercante, por la que se prorroga
la homologación al Instituto Politécnico Marítimo Pesquero
de Pasajes, para impartir los cursos de especialidad marí-
tima de Operador General y Operador Restringido del Sis-
tema Mundial de Socorro y Seguridad Marítima, Obser-
vador de Radar y Observador de Radar de Punteo Auto-
mático.

Efectuada solicitud de prórroga de homologación por el Instituto Poli-
técnico Marítimo Pesquero de Pasajes, para impartir los cursos de Operador
General y Operador Restringido del Sistema Mundial de Socorro y Segu-
ridad Marítima, Observador de Radar y Observador de Radar de Punteo
Automático (ARPA), y teniendo en cuenta el informe favorable de la Capi-
tanía Marítima de Pasajes y de conformidad con lo dispuesto en la Reso-
lución de 6 de junio de 1.990 y en las Ordenes de 30 de noviembre de
1993 («Boletín Oficial del Estado» número 300) y 16 de octubre de 1990
(«Boletín Oficial del Estado» 278) por la que se establecen los cursos de
especialidad marítima.

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Prorrogar la homologación al Instituto Politécnico Marítimo
Pesquero de Pasajes, para impartir los cursos de especialidad marítima de:

Operador General del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad Marí-
tima.

Operador Restringido del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad
Marítima.

Observador de Radar.
Observador de Radar de Punteo Automático (ARPA).

Segundo.—Esta homologación tendrá validez por dos años, siempre que
no se modifique la normativa reguladora, a partir de la fecha de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado», pudiéndose prorrogar a la vista
de la Memoria, planes de estudios, prácticas y demás documentación que
presente el centro de formación sobre los cursos realizados en base a
esta homologación y se solicite antes de la fecha de su expiración.

Tercero.—Quince días antes de la celebración de cada curso, el Instituto
Politécnico Marítimo Pesquero de Pasajes, remitirá a la Subdirección Gene-
ral de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima, solicitud de auto-
rización del curso a impartir con indicación de fechas y horarios de cele-
bración, acompañada, imprescindiblemente, del curriculum profesional del
profesorado.

Cuarto.—En el plazo de quince días desde la finalización del curso,
el centro de formación remitirá a la Subdirección General de Tráfico, Segu-
ridad y Contaminación Marítima, las actas o certificación debidamente
diligenciadas, del curso en las que constará nombre y apellidos de los
alumnos, documento nacional de identidad, y calificación obtenida (ap-
to/no apto).

Quinto.—Al personal de la Marina Mercante que haya finalizado con
aprovechamiento el curso realizado, se le expedirá por la Dirección General
de la Marina Mercante el oportuno certificado oficial a la vista de las
actas o certificado, emitido por el centro de formación.

Sexto.—Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se adecua
a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirección Gene-
ral de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima, efectuará inspeccio-
nes periódicas de los mismos.

Séptimo.—El personal que participe en los cursos deberá estar ampa-
rado por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante

la realización de los mismos, contratado por el Instituto Politécnico Marí-
timo Pesquero de Pasajes.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de noviembre de 2001.—El Director general, José Luis

López-Sors González.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marí-
tima.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

38 RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2001, de la Secretaría
General Técnica, por la que se da publicidad al Protocolo
Adicional al Convenio sobre prórroga del Convenio-Pro-
grama para el desarrollo de prestaciones básicas de ser-
vicios sociales de Corporaciones Locales, suscrito entre el
Ministerio de Asuntos Sociales y la Consejería de Servicios
Sociales de la Comunidad Autónoma de Asturias.

Suscrito el Protocolo Adicional por el que se determinan las apor-
taciones económicas de las Partes y se incorporan los proyectos selec-
cionados en ambos casos con referencia al ejercicio presupuestario de 2001,
como anexos al Convenio sobre Prórroga del Convenio-Programa para el
desarrollo de prestaciones básicas de servicios sociales de Corporaciones
Locales, entre el Ministerio de Asuntos Sociales y la Consejería de Servicios
Sociales de la Comunidad Autónoma de Asturias, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el punto dos del artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» del citado Protocolo, que figura como anexo de esta
Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 11 de diciembre de 2001.—El Secretario general técnico, Luis

Martínez-Sicluna Sepúlveda.

ANEXO

Protocolo Adicional por el que se determinan las aportaciones econó-
micas de las partes y se incorporan los proyectos seleccionados, en
ambos casos con referencia al ejercicio de 2001, como anexos al Con-
venio sobre prórroga del Convenio-Programa para el desarrollo de pres-
taciones básicas de servicios sociales de Corporaciones Locales, suscrito
entre el Ministerio de Asuntos Sociales y la Consejería de Servicios

Sociales de la Comunidad Autónoma de Asturias

En Madrid a 27 de noviembre de 2001.

REUNIDOS

De una parte, el excelentísimo señor don Juan Carlos Aparicio Pérez,
como Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, nombrado por Real Decreto



38 Miércoles 2 enero 2002 BOE núm. 2

561/2000, de 27 de abril («Boletín Oficial del Estado» número 102, del 28),
en nombre y representación de la Administración General del Estado,
en virtud de lo dispuesto en la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común («Boletín
Oficial del Estado» número 12, del 14), sobre competencia para celebrar
Convenios de colaboración con las Comunidades Autónomas.

Y, de otra parte, el excelentísimo señor don José García González,
como Consejero de Asuntos Sociales, nombrado por Decreto 11/1999, de
22 de julio, del Presidente del Principado de Asturias («Boletín Oficial
del Principado de Asturias» número 170, de 23), en nombre y represen-
tación de la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias, por Acuerdo
de Consejo de Gobierno.

Ambas partes se reconocen mutua capacidad para obligarse y conve-
nir y,

MANIFIESTAN

Que el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y la Comunidad Autó-
noma del Principado de Asturias suscribieron, en fecha 5 de mayo de
1988, un Convenio-Programa para el desarrollo de prestaciones básicas
de Servicios Sociales de Corporaciones Locales.

Que, creado por Real Decreto 727/1988, de 11 de julio, el Ministerio
de Asuntos Sociales (MAS), este Departamento asumió las competencias
que hasta ese momento detentaba el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social en materia de acción social y servicios sociales, sustituyendo por
tanto a este último como parte en el Convenio referenciado, el cual fue
objeto de prórroga para los ejercicios sucesivos de 1989 y 1990.

Que el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales se crea en virtud del
Real Decreto 758/1996, de 5 de mayo, asignándosele, en éste, las com-
petencias que hasta entonces tenía atribuidas el extinto Ministerio de Asun-
tos Sociales en materia de acción social y servicios sociales, sustituyendo,
por tanto, a este último como parte en el Convenio referenciado.

Que la estructura orgánica del Departamento ha sido establecida por
el Real Decreto 839/1996, de 10 de mayo.

Que, precisamente, el Convenio suscrito por el Ministerio de Asuntos
Sociales y la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias sobre
prórroga para 1990 del Convenio de 5 de mayo de 1988 al que se viene
haciendo referencia, establecía en su cláusula tercera la prórroga auto-
mática de aquel para ejercicios económicos sucesivos, de no mediar denun-
cia expresa de alguna de las partes.

Que, no obstante, de esa prórroga automática se excluyen las cantidades
en que se cifran, para cada ejercicio presupuestario, las aportaciones eco-
nómicas que las partes signatarias realizan para la financiación de los
proyectos incluidos en la programación anual prevista en el Convenio,
debiendo dichas aportaciones ser objeto de actualización cada año, con
el fin de ajustarlas a las previsiones presupuestarias que se establezcan.

Que, de conformidad con las Comunidades Autónomas en la Confe-
rencia Sectorial de Asuntos Sociales, el Gobierno, por Acuerdo del Consejo
de Ministros de 23 de marzo de 2001, publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» de fecha 11 de abril, aprobó los criterios objetivos de dis-
tribución entre Comunidades Autónomas del crédito presupuestario
19.04.313L.453.00, para el desarrollo de prestaciones básicas de Servicios
Sociales de Corporaciones Locales.

Que habiéndose efectuado, conforme al procedimiento previsto en el
Convenio antes citado, la determinación de las aportaciones económicas
de las partes correspondientes al año 2001, procede instrumentarla a través
del presente Protocolo Adicional, junto con la selección de proyectos sobre
prestaciones básicas de Servicios Sociales realizada por la Comunidad
Autónoma del Principado de Asturias y aprobada asimismo, a efectos de
financiación conjunta, de acuerdo con el procedimiento y la forma previstos
en el Convenio-Programa.

Por todo lo manifestado, y en virtud de lo establecido en el artículo 6
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, ambas
partes acuerdan suscribir el presente «Protocolo Adicional» al convenio
de cooperación suscrito con fecha 5 de mayo de 1988, prorrogado por
los de 3 mayo de 1989 y 5 noviembre de 1990, el cual se regirá por las
siguientes cláusulas:

Primera.—La incorporación —como anexo al Convenio-Programa citado
en el primer párrafo del manifiesto, y para que formen parte integrante
del mismo— de los Proyectos presentados por las Entidades Locales del
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias,
y que quedan relacionados en el anexo del presente Protocolo Adicional.

Segunda.—La dotación económica para la ejecución del Convenio-Pro-
grama, dentro del ejercicio económico de 2001, se distribuirá de la forma
siguiente entre las Administraciones Públicas concertantes:

Pesetas

Incorporación remanentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —
Corporaciones Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.774.691.359
Comunidad Autónoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.461.329.619
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . 464.821.350

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.700.842.328

Tercera.—En lo posible, ambas Administraciones Públicas harán exten-
sivos los proyectos incluidos en este Protocolo Adicional a años sucesivos,
en los términos establecidos al respecto en la cláusula novena del men-
cionado Convenio-Programa de 5 de mayo de 1988 y en la cláusula tercera
del Convenio para su prórroga, de 5 noviembre de 1990.

Y, en prueba de conformidad, suscriben el presente protocolo adicional,
en duplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en este documento.—El
Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, Juan Carlos Aparicio Pérez.—El
Consejero de Asuntos Sociales, José García González.

39 RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2001, de la Secretaría
General Técnica, por la que se da publicidad al Protocolo
Adicional al Convenio sobre prórroga del Convenio-Pro-
grama para el Desarrollo de Prestaciones Básicas de Ser-
vicios Sociales de Corporaciones Locales, suscrito entre el
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y la Consejería
de Trabajo y Política Social de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia.

Suscrito el Protocolo Adicional por el que se determinan las apor-
taciones económicas de las Partes y se incorporan los proyectos selec-
cionados, en ambos casos con referencia al ejercicio de 2001, como anexos
al Convenio sobre Prórroga del Convenio-Programa para el Desarrollo de
Prestaciones Básicas de Servicios Sociales de Corporaciones Locales, entre
el Ministerio de Asuntos Sociales y la Consejería de Trabajo y Política
Social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y en cum-
plimiento de lo dispuesto en el punto dos del artículo 8 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en
el «Boletín Oficial del Estado» del citado Protocolo, que figura comoa nexo
de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 11 de diciembre de 2001.—El Secretario general técnico, Luis

Martínez-Sicluna Sepúlveda.

ANEXO

Protocolo Adicional por el que se determinan las aportaciones econó-
micas de las partes y se incorporan los proyectos seleccionados, en
ambos casos con referencia al ejercicio de 2001, como anexos al Con-
venio sobre Prórroga del Convenio-Programa para el Desarrollo de Pres-
taciones Básicas de Servicios Sociales de Corporaciones Locales, sus-
crito entre el Ministerio de Asuntos Sociales y la Consejería de Trabajo
y Política Social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

En Madrid, a 27 de noviembre de 2001.

REUNIDOS

De una parte, el excelentísimo señor don Juan Carlos Aparicio Pérez,
como Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, nombrado por Real Decreto
561/2000, de 27 de abril (Boletín Oficial del Estado número 102 del 28),
en nombre y representación de la Administración General del Estado,
en virtud de lo dispuesto en la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común («Boletín
Oficial del Estado» número 12, del 14), sobre competencia para celebrar
Convenios de colaboración con las Comunidades Autónomas.

Y, de otra parte, el excelentísimo señor don Antonio Gómez Fayrén,
como Consejero de Trabajo y Política Social, nombrado por Decreto
22/1999, de 13 de julio («Boletín Oficial de la Región de Murcia» número
160, de 14 de julio), en nombre y representación de la Comunidad Autó-
noma de la Región de Murcia, por Autorización del Consejo de Gobierno.

Ambas partes se reconocen mutua capacidad para obligarse y con-
venir y,


